
Tomáš Bezouška / 2. 6. 2021

Dopady nové legislativy 
na spisovou službu



Efektivnější úřady
Jsme prvním a hlavním partnerem 
úřadů veřejné správy a státních 
společností pro efektivní správu spisové 
služby, která je základním kamenem 
digitalizace státu a páteří moderního 
úřadu.



Spisová služba je z definice fundamentem, bez jehož správného fungování 
není efektivní digitalizace veřejné správy možná. Tvoří nejen páteř 
důvěryhodnosti úřadu, ale také klíčový kanál komunikace jak s veřejností, tak 
mezi úřady navzájem.

Respektování pravidel evidence, vyhotovování a zasílání dokumentů je 
nezbytné pro důvěryhodnost výkonu veřejné správy a musí se promítat do 
všech složek eGovernmentu.

Digitalizace veřejné správy / Spisová služba



Modelový příklad
Portál občana

https://portalobcana.cz/

… oops.



Modelový příklad
Portál občana

Žádost o vydání řidičského 
průkazu od 1.6.2021 z portálu 
datovou schránkou.

Portál vypravuje nevalidní PDF 
a spisové služby musí formulář 
odmítnout, nebo konvertovat …

… obce si mohou vybrat: buď 
naštvaného občana, nebo nést 
značné vícenáklady.



Návrh zákona, kterým se mění 
některé zákony v souvislosti   
s další elektronizací postupů 
orgánů veřejné moci

Sněmovní tisk 756



Určení původci
§ 63, odst. 3

„Veřejnoprávní původci 
mohou využívat pouze 
elektronické systémy spisové 
služby …“



Dopadá na tyto veřejnoprávní původce:
e) státní podniky,
f) územní samosprávné celky,
g) organizační složky územních samosprávných celků, vytvářejí-li dokumenty uvedené v přílohách 
č. 1 nebo 2 k tomuto zákonu,
h) právnické osoby zřízené nebo založené územními samosprávnými celky, vytvářejí-li dokumenty 
uvedené v přílohách č. 1 nebo 2 k tomuto zákonu,
j) školy a školská zařízení s výjimkou mateřských škol, výchovných a ubytovacích zařízení               
a zařízení školního stravování (dále jen „školy“),
l) veřejné výzkumné instituce,

Určení původci / § 63, odst. 3



Jmenné rejstříky
§ 64

• Ruší se možnost vedení 
jmenného rejstříku v listinné 
podobě

• „… zpracovávání údajů           
o odesílatelích a adresátech 
dokumentů evidovaných       
v evidenční pomůcce              
a případně i o jiných 
osobách, jichž se dokumenty 
evidované v evidenční 
pomůcce týkají a u nichž 
původce shledal potřebu 
jejich vedení ve jmenném 
rejstříku.“



Jmenné rejstříky
§ 64

Seznam povinných údajů musí 
obsahovat 

• „… bezvýznamový identifikátor 
pro potřeby výkonu spisové 
služby, pokud byl určeným 
původcem přidělen.“

• „… odkaz na dokument, jehož je 
osoba odesílatelem, 
adresátem nebo se jí jinak týká 
… případně odkaz na spis, 
jehož je takový dokument 
součástí.“



(7) Určený původce vymaže údaje 
o fyzické osobě vedené ve 
jmenném rejstříku nejpozději po 
uplynutí tří let ode dne předání 
dokumentů a spisů, ke kterým se 
údaje o fyzické osobě vztahovaly, 
archivu nebo jejich zničení.

(8) Určení původci jsou 
oprávněni využívat pro účely 
vedení jmenného rejstříku 
údaje o odesílateli dokumentu, 
adresátu dokumentu nebo jiné 
fyzické osobě, jíž se dokument 
týká, pokud je jejich zdrojem 
jimi vedený spis.

Jmenné rejstříky
§ 64



Atestace ESSL
§ 63, odst. 3

Veřejnoprávní původci mohou 
využívat pouze elektronické 
systémy spisové služby, které 
splňují požadavky tohoto zákona, 
vyhlášky podle § 70 odst. 1            
a národního standardu a u kterých 
je splnění těchto požadavků 
potvrzeno atestem.



Atestací elektronického systému spisové služby [se rozumí] 
posouzení souladu elektronického systému spisové služby             
s požadavky tohoto zákona, vyhlášky podle §70 odst. 1                   
a národního standardu pro elektronické systémy spisové služby

Atestace ESSL / § 2, písm. u)



Atestace ESSL
§ 69c„Atestační středisko provede 

atestaci na základě objednávky 
a postupem, za podmínek a za 
úplatu stanovených 
ministerstvem.“
„Atestační středisko provede 
atestaci do 3 měsíců ode dne 
objednání atestu. Není-li možné 
provést atestaci v této lhůtě, 
atestační středisko o tom ještě 
před uplynutím lhůty vyrozumí 
toho, kdo atestaci objednal,         
a sdělí mu, do kdy bude atestace 
provedena.“

„Splňuje-li elektronický systém 
spisové služby požadavky 
tohoto zákona, vyhlášky podle 
§70 odst. 1 a národního 
standardu, vydá atestační 
středisko tomu, kdo atestaci 
objednal, písemný atest. 
Atestační středisko současně 
zveřejní atest na svých 
internetových stránkách a zašle 
jej ministerstvu, které oznámí 
jeho vydání ve Věstníku 
ministerstva. “



Atest platí 2 roky ode dne jeho vydání.

Změní-li se v průběhu platnosti atestu požadavky tohoto zákona, vyhlášky 
podle § 70 odst. 1 nebo národního standardu, atest nadále platí, nejvýše však 
po dobu 1 roku ode dne nabytí účinnosti změny požadavků. 

Atestace ESSL / § 69d



„Veřejnoprávní původce může vykonávat spisovou službu 
v elektronické podobě v elektronickém systému spisové 
služby, u kterého bylo revizí atestu zjištěno, že nesplňuje 
požadavky tohoto zákona, vyhlášky podle § 70 odst. 1      
a národního standardu, nejvýše 1 rok ode dne zveřejnění 
informace o zneplatnění atestu ve Věstníku ministerstva.“

Atestace ESSL
§ 69d



„Zakazuje se nabízet nebo dodávat veřejnoprávním původcům 
elektronický systém spisové služby, který nesplňuje požadavky 
tohoto zákona, vyhlášky podle § 70 odst. 1 a národního standardu     
a u kterého není splnění těchto požadavků potvrzeno atestem.“ (§
69e)
„Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí 
přestupku tím, že v rozporu s § 69e nabízí nebo dodává 
veřejnoprávnímu původci elektronický systém spisové služby, který 
nesplňuje požadavky tohoto zákona, vyhlášky podle § 70 odst. 1        
a národního standardu a u kterého není splnění těchto požadavků 
potvrzeno atestem.“ (§ 74)
„Za přestupek lze uložit pokutu do 1 000 000 Kč” (§ 74)

Atestace ESSL
§§ 69e, 74,



Do 31.12.2023
a) organizační složky státu,

b) ozbrojené síly,

c) bezpečnostní sbory,

d) státní příspěvkové organizace,

e) státní podniky,

Do 31.12.2024
f) územní samosprávné celky,

g) organizační složky územních 
samosprávných celků,

h) právnické osoby zřízené nebo založené 
územními samosprávnými celky,

i) vysoké školy,

j) školy a školská zařízení,

k) zdravotní pojišťovny,

l) veřejné výzkumné instituce,

m) právnické osoby zřízené zákonem

Povinnost
„uvést výkon spisové 
služby do souladu“



Děkuji za pozornost


